即时偿还 1 个月内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 合计

应付债券  5,329,194.30  1,999,162,297.71 6,830,579,667.02  8,835,071,159.03

租赁负债   3,454,991.04 183,589,084.24 31,239,169.40 218,283,244.68

其他负债（金融负债） 112,329,461.59 110,490,564.20 1,372,854.02 104,512,181.91 207,390.13 22,615,985.06 351,528,436.91

合计 7,400,839,188.74 13,147,941,675.27 403,486,831.21 3,036,864,035.70 7,014,618,141.39 53,855,154.46 31,057,605,026.77

衍生金融负债 92,854,270.93   92,854,270.93

保持资产和负债到期日结构的匹配以及有效控制匹配差异对本公司的管理极为重要。由于业务具有不确定的期限和不同的类别，证券公司很少能

保持资产和负债项目的完全匹配。未匹配的头寸可能会提高收益，但同时也增大了损失的风险。

资产和负债项目到期日结构的匹配情况和证券公司对到期负债以可接受成本进行替换的能力都是评价证券公司流动风险的重要因素。

 华创阳安股份有限公司 2022 年半年度报告

178 / 197

4、 市场风险

√适用 □不适用

市场风险是指在公司的经营活动中，因价格、利率、汇率等变动，而发生未预料到的潜

在损失风险。

华创证券面临的市场风险主要包括：①固定收益业务因市场利率波动，导致债券投资持

仓资产规模减少的风险；②股票自营投资业务因股票价格波动，导致股票自营投资持仓资产

规模减少的风险；③经纪业务因证券价格或交易量波动，导致交易佣金及手续费收入减少的

风险。

华创证券建立了自上而下的风险限额管理体系，通过将公司整体风险限额分配至各业务

部门/业务线、风险控制部门监督执行、重大风险事项及时评估与报告等方式，将公司整体

市场风险水平控制在适当范围内。

（1）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临的汇率变动风险主要与本公司的经营活动有关（当收支以不同于本公司记账本位

币的外币结算时）。下表列示了本公司主要币种外汇风险敞口的汇率敏感性分析，计量了当

其他项目不变时，外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可

能减少税前利润或权益，正数表示可能增加税前利润或权益。

2022年 6月 30日

币种 汇率变化 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 100bp -21,526.58 -21,526.58

港币 100bp -57,557.38 -57,557.38

2021年 12月 31日

币种 汇率变化 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 100bp -21,519.06 -21,519.06

港币 100bp -44,599.29 -44,599.29

（2）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值因市场利率不利变动而发生损失的风险。持有的具有

利率敏感性的各类金融工具因市场利率不利变动导致公允价值变动的风险是本公司利率风

险的主要来源。

华创证券利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具。采用敏感性分析衡量在其他变

量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，期末持有的各类金融工具公允价值变动对

收入总额和股东权益产生的影响。

华创证券持续监控利率风险，依据最新的市场状况通过调整现行持仓等方式作出决策。

 华创阳安股份有限公司 2022 年半年度报告

179 / 197

华创证券所面临的主要利率风险敞口以账面价值列示如下：

项目
2022 年 6 月 30 日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 8,674,092,690.07   8,674,092,690.07

结算备付金 1,925,870,038.95   1,925,870,038.95

融出资金 320,354,173.68 955,984,797.00 1,843,653,993.98   3,119,992,964.66

衍生金融资产   69,435,768.14 69,435,768.14

存出保证金 886,678,308.84  50,000,000.00   936,678,308.84

应收款项   258,245,822.27 258,245,822.27

买入返售金融资

产
3,336,686,508.69 299,779,338.77 988,964,266.84 5,952.64   4,625,436,066.94

交易性金融资产 57,240,592.00  448,457,592.84 9,226,372,447.31 4,303,779,330.03 6,171,563,847.91 20,207,413,810.09

债权投资   202,481,758.64 105,142,934.50   307,624,693.14

其他债权投资 105,651,022.60 20,853,478.90 65,212,660.41 584,103,269.24   775,820,431.15

其他权益工具投

资
   149,375,913.36 149,375,913.36

其他资产（金融资

产）
   2,192,282,095.12 2,192,282,095.12

金融资产合计 15,306,573,334.83 1,276,617,614.67 3,598,770,272.71 9,915,624,603.69 4,303,779,330.03 8,840,903,446.80 43,242,268,602.73

金融负债

应付短期融资款 50,800,000.00  923,081,917.79   973,881,917.79

拆入资金 851,058,120.56  400,111,111.10   1,251,169,231.66

交易性金融负债

衍生金融负债   88,235,287.99 88,235,287.99

卖出回购金融资

产
9,889,476,036.16   9,889,476,036.16

 华创阳安股份有限公司 2022 年半年度报告

180 / 197

项目
2022 年 6 月 30 日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

代理买卖证券款 8,380,515,692.34   8,380,515,692.34

应付款项   7,705,827.90 7,705,827.90

应付债券 2,039,792,351.71  3,259,161,047.65 4,184,547,499.52   9,483,500,898.88

租赁负债   1,851,302.86 159,406,563.63 30,319,861.06  191,577,727.55

其他负债（金融负

债）
   195,365,041.46 195,365,041.46

金融负债合计 21,211,642,200.77  4,584,205,379.40 4,343,954,063.15 30,319,861.06 291,306,157.35 30,461,427,661.73

利率敏感度缺口合

计
-5,905,068,865.94 1,276,617,614.67 -985,435,106.69 5,571,670,540.54 4,273,459,468.97 8,549,597,289.45 12,780,840,941.00

项目
2021 年 12 月 31 日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 8,074,210,172.26   8,074,210,172.26

结算备付金 2,460,986,822.01   2,460,986,822.01

融出资金 358,807,816.64 1,143,865,236.90 2,347,666,380.14   3,850,339,433.68

衍生金融资产   76,874,455.18 76,874,455.18

存出保证金 894,944,945.28   894,944,945.28

应收款项   202,830,052.40 202,830,052.40

买入返售金融资

产
1,852,993,265.68 304,325,505.31 1,541,620,163.76 11,741.40   3,698,950,676.15

交易性金融资产 313,596,237.90 156,435,936.99 379,330,780.73 8,640,758,368.14 5,874,134,199.19 6,250,455,190.14 21,614,710,713.09

债权投资 31,255,563.26   88,598,850.78 399,109,311.30   518,963,725.34

其他债权投资 6,382,943.42   253,179,263.42 711,077,723.97   970,639,930.81

 华创阳安股份有限公司 2022 年半年度报告

181 / 197

项目
2021 年 12 月 31 日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

其他权益工具投

资
   135,662,127.23 135,662,127.23

其他资产（金融资

产）
   1,617,000,000.00

233,350,922.81

1,850,350,922.81

金融资产合计 13,993,177,766.45 1,604,626,679.20 6,227,395,438.83 9,750,957,144.81 5,874,134,199.19 6,899,172,747.76 44,349,463,976.24

金融负债

应付短期融资款 45,249,921.76   905,254,657.53   950,504,579.29

拆入资金 1,531,443,152.22 400,155,555.56   1,931,598,707.78

交易性金融负债

衍生金融负债   92,854,270.93 92,854,270.93

卖出回购金融资

产
11,448,637,660.69   11,448,637,660.69

代理买卖证券款 7,288,509,727.15   7,288,509,727.15

应付款项   33,471,511.24 33,471,511.24

应付债券 5,329,194.30   1,999,162,297.71 6,830,579,667.02   8,835,071,159.03

租赁负债   2,736,057.02 184,308,018.26 31,239,169.40   218,283,244.68

其他负债（金融负

债）
   351,528,436.91 351,528,436.91

金融负债合计 20,319,169,656.12 400,155,555.56 2,907,153,012.26 7,014,887,685.28 31,239,169.40 477,854,219.08 31,150,459,297.70

利率敏感度缺口合

计
-6,325,991,889.67 1,204,471,123.64 3,320,242,426.57 2,736,069,459.53 5,842,895,029.79 6,421,318,528.68 13,199,004,678.54

 华创阳安股份有限公司 2022 年半年度报告

182 / 197

假设市场整体利率平行移动 25个基点，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管

理活动，华创证券利率敏感性分析如下：

2022年 6月 30日 对净利润的影响 对股东权益的影响

市场利率提高 25个基点 -87,034,723.51 -87,034,723.51

市场利率下降 25个基点 87,034,723.51 87,034,723.51

2021年 12月 31日 对净利润的影响 对股东权益的影响

市场利率提高 25个基点 -120,955,979.76 -120,955,979.76

市场利率下降 25个基点 120,955,979.76 120,955,979.76

上述以公允价值计量的生息资产对股东权益的影响为净利润和公允价值变动对股东权益的共

同影响。

（3）价格风险

价格风险是指华创证券所持金融工具的公允价值或未来现金流因除市场利率和外汇汇率以外

的市场价格因素变动而发生波动的风险。华创证券主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的其他价格风险可能来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事

项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

华创证券的管理层在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏观

经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单个

证券的定性分析及定量分析，选择适当的投资品种进行投资。华创证券的管理层定期结合宏观及

微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应对可能发生的市场价格

风险。

价格风险敞口

项目

2022年 6月 30日 2021年 12月 31日

公允价值
占净资产的

比例(%)
公允价值

占净资产的

比例(%)

交易性金融资产 6,171,563,847.91 47.44 6,250,455,190.14 47.73

其他权益工具投资 149,375,913.36 1.15 135,662,127.23 1.04

价格风险的敏感性分析